АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДЕЦКОЕ

КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2019                                                                                                   №  254
Об утверждении прогноза

социально-экономического развития

муниципального образования Городецкое

на 2020-2022 годы
В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Городецкое, утвержденным решением Совета муниципального образования от 14.11.2013 № 18 (с последующими изменениями и дополнениями), в целях создания условий для стабильного финансово-экономического роста муниципального образования Городецкое, повышения   уровня  жизни населения, администрация муниципального образования постановляет:
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Городецкое  на 2020 – 2022 годы (приложение).

2. Настоящий прогноз социально-экономического развития муниципального образования Городецкое  взять за основу при разработке проекта решения о бюджете муниципального образования Городецкое на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.

3. Настоящее постановление подлежит   размещению на официальном сайте муниципального образования Городецкое в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования                                 Некипелова И.В.
Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования Городецкое

№  254 от 14.11.2019
	Прогноз  социально-экономического развития
муниципального образования Городецкое на 2020-2022 годы

	Показатель

	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз
	Прогноз
	Прогноз

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Численность постоянного населения в среднем за год
	тыс. человек
	9776
	9717
	9700
	9690
	9680

	% к пред. году
	99
	99,4
	99,8
	99,9
	100

	Общая площадь сельхозугодий,
	га
	12500
	12500
	12500
	12500
	12500

	в том числе пашни
	га
	5031
	5031
	5031
	5031
	5031

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество земельных участков, выделенных для индивидуального жилищного строительства
	единиц
	65
	90
	90
	70
	70

	% к пред. году
	71
	138
	100
	      77,7
	100
100

100

	Количество застройщиков
	единиц
	365
	380
	380
	320
	320

	% к пред. году
	96
	110
	100
	84
	100

	Количество построенных домов
	единиц
	35
	36
	36
	30
	30

	% к пред. году
	178
	100,02
	100
	84
	119

	Общая площадь введенного в строй жилья
	кв.м
	4800
	5000
	5000
	4000
	4000

	% к пред. году
	126
	104
	100
	80
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, набережных
	километров
	212,1
	212,1
	212,1
	212,1
	212,1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе:

	освещенных
	километров
	212,1
	212,1
	212,1
	212,1
	212,1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	с усовершенствованным покрытием
(цементобетонное и асфальтобетонное)
	километров
	20,473
	20,473
	20,473
	20,473
	20,473

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Вывоз бытового мусора
	тыс. куб. м
	20,65
	21
	21,2
	21,4
	21,4

	% к пред. году

	101,7
	100,9
	100,9
	100

	Вывоз жидких отходов
	 тыс.куб. м
	6.8
	6.8
	7,0
	7,0
	7,0

	% к пред. году
	100
	100
	102,9
	100
	100

	Количество объектов розничной торговли
	единиц
	150
	151
	152
	153
	153

	% к пред. году
	89
	100,6
	100,6
	100,6
	100

	в том числе:

	магазинов
	единиц
	150
	150
	150
	51
	151

	киосков (павильонов)
	единиц
	1
	1
	2
	2
	2

	Количество пунктов общественного питания (ресторанов, столовых, кафе, кафетериев)
	единиц
	6
	6
	6
	6
	6

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество пунктов бытового обслуживания населения (бань, парикмахерских, прачечных, химчисток, ремонтных и пошивочных мастерских, автосервисов)
	единиц
	22
	22
	22
	22
	22

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культурно-досугового типа
	единиц
	2
	2
	1
	1
	1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Количество библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество домов творчества
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество музеев
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество детских музыкальных, художественных, хореографических школ и школ искусств
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	Количество спортивных сооружений
	единиц
	11
	11
	12
	12
	12

	% к пред. году
	100
	100
	109
	100
	100

	в том числе спортивных залов
	единиц
	5
	5
	5
	5
	5

	100
	100
	100
	100
	100

	Число мест в дошкольных образовательных учреждениях (яслях, детских садах)
	мест
	609
	609
	609
	609
	609

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	622
	623
	620
	620
	615

	% к пред. году
	99
	100,1
	99,5
	100
	99,2

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	1780
	1765
	1765
	1765
	1780

	% к пред. году

	99
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	1435
	1437
	1436
	1430
	1430

	% к пред. году

	101
	100,6
	100,6
	98

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Число телефонизированных сельских населенных пунктов
	единиц
	87
	87
	87
	87
	87

	% от общего количества населенных пунктов
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода - всего
	тыс. кв. метров
	779,3
	784,1
	788,9
	792,5
	796,1

	% к пред. году

	100,6
	100,6
	100,4
	100,4

	Среднесписочная  численность работников  организаций,   человек
	человек
	3 057
	3 049
	3 051
	3 053
	3 053

	% к пред. году
	-
	100
	100
	 100
	 100

	Поступление налоговых и неналоговых в бюджет поселения
	тыс. рублей
	7329,2
	8497,0
	7053,0
	7215,0
	7394,0

	% к пред. году
	105
	116
	83
	102
	102

Пояснительная записка

к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования  Городецкое

Кичменгско-Городецкого муниципального района

 на 2020-2022 годы

Основные показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования на 2020 год и период до 2022 года разработаны на основании  отчетных данных Вологдастат за 2018 - 2019 годы, итогов развития муниципального образования за 2018-2019 годы и  предварительных итогов развития муниципального образования за   2019 год.

Прогноз разработан по одному варианту.

Общая площадь территории муниципального образования Городецкое с учетом присоединенных территорий составляет 2459,2 кв.км или 34,8% площади Кичменгско-Городецкого района.  Площадь земель, используемых для ведения 4195     личных подсобных хозяйств,  составляет 992,91 га.

1. Социально-демографическая ситуация

На территории муниципального образования  Городецкое расположены   100  населенных пунктов. В течение 2014-2019 годов наблюдается уменьшение численности  населения муниципального образования, связанное, в основном, с высоким уровнем смертности, а также с  миграционной убылью населения трудоспособного и младше трудоспособного возраста.

Можно отметить приток в муниципальное образование  Городецкое    населения  Кичменгско-Городецкого  муниципального района с целью временного и постоянного проживания и трудоустройства. В то же время происходит отток молодежи на учебу и дальнейшее проживание в крупные города.

2. Экономический потенциал.

Современную экономическую специализацию муниципального образования Городецкое  формируют отрасли лесопромышленного комплекса, перерабатывающей   промышленности    и сельского хозяйства.

     На территории муниципального образования работают ООО «Юглеспром», ООО «Кичменгский лен», ОАО «Мясо», ПО «Хлеб», 2 сельскохозяйственных предприятия (СПК «Шонгский»,     ООО   «Светица», СПК (колхоз) «Светица» - основные  направления деятельности:  животноводство, растениеводство, заготовка леса), а также  218  ИП (розничная торговля, деревообработка, сфера услуг).

  На территории муниципального образования Городецкое функционирует  6 предприятий    общественного питания.

В сфере услуг работают 22 предприятия бытового обслуживания населения. Данная сфера   развита недостаточно широко и представлена в основном частными предприятиями малого бизнеса и индивидуальными предпринимателями. Оказываются  парикмахерские, косметические и медицинские услуги, услуги по   ремонту обуви,  по обслуживанию и ремонту оргтехники, автомобилей, фотоуслуги, осуществляются ремонтно-строительные работы и др.

3. Дорожное хозяйство
Важнейшим элементом   инфраструктуры, определяющим качество жизни населения   муниципального образования Городецкое, является дорожное хозяйство. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории   муниципального образования Городецкое составляет 201,5 км.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство

Распределительная система водоснабжения  муниципального образования Городецкое включает в себя 14 водозаборов (в т.ч. 14 артезианских скважин и 9 водопроводных башен), 7523 м  водопроводных сетей. Общей системы водозабора нет.

5. Уличное освещение

Протяженность уличного освещения на территории муниципального образования Городецкое составляет 212,1 км количество фонарей  1164 штук.  Обеспеченность уличным освещением в зависимости от территории колеблется от 2 до 12 фонарей на 1 км.

6.  Жилищное строительство.

На территории муниципального образования Городецкое активно ведется строительство жилья индивидуальными застройщиками.  Каждая восьмая  семья   осуществляет индивидуальное строительство.
7. Социальная инфраструктура.

На территории муниципального образования Городецкое работают одна специальная (коррекционная)  и  2 средних   общеобразовательных школы, находящихся на территории с.Кичменгский Городок. В с.Кичменга в результате преобразований БОУ «Захаровская ООШ»    продолжила  работу в статусе БОУ «Захаровская начальная школа – детский сад».  Дошкольное образование осуществляют   5 детских садов и три структурных подразделения детских садов.  Дополнительное образование детей осуществляют  Детская школа искусств  и Центр дополнительного образования.

Медицинское обслуживание населения   осуществляют  6 ФАПов, Больница сестринского ухода в с. Сараево, Центральная районная больница и Поликлиника в с.Кичменгский Городок.

На территории муниципального образования  Городецкое      деятельность в сфере культуры осуществляют БУК «Городецкое социально-культурное объединение»,   БУК «Кичменгско-Городецкий районный краеведческий музей»,     БУК «Районный дом культуры», БУК «ЦМБ».

8. Ресурсный потенциал муниципального образования

       Ресурсный потенциал муниципального образования Городецкое  для решения поставленных задач – это относительная близость поселений к районному центру, часть дорог с асфальтовым покрытием, пролегание через поселение дороги Урень-Шарья-Котлас, близость к г.Великий Устюг – Родине Деда Мороза и возможность в связи с этим разработки собственных  туристических маршрутов, чистая вода, лес, экологически чистые продукты.